
Nº 238, segunda-feira, 8 de dezembro de 2008 1213 ISSN 1677-7069

IAMAMOTO, M. O Serviço Social na contemporaneidade:
trabalho e formação profissional. Cortez, 2001.

_____________. Serviço Social em Tempo de Capital Fe-
tiche - capital financeiro, trabalho e questão social. São Paulo: Cortez,
2007.

LAURELL, Asa Cristina (org). Estado e políticas sociais no
neoliberalismo. 3ªed. São Paulo: Cortez, 2002.

NETTO, José Paulo. A Construção do Projeto Ético-Político
do Serviço Social. In: MOTA, Ana E. et al. (orgs.) Serviço Social e
Saúde - formação e trabalho profissional. São Paulo: Cor-
tez/OPAS/OMS/MS, 2006.

SPOSATI, Aldailza de Oliveira [et al]. A assistência na tra-
jetória das políticas sociais brasileiras: uma questão em análise. São
Paulo: Cortez, 2003.

YAZBEK, M. C. Classes Subalternas e assistência social.
São Paulo: Cortez, 2003.

Revista Serviço Social e Sociedade Ano XXII Especial 2001
número 67 Temas Sócio-jurídicos. São Paulo, Cortez.

Revista Serviço Social e Sociedade Ano XVII abril 1996
número 50 O Serviço Social no século XXI. São Paulo, Cortez.

Revista Serviço Social e Sociedade. Ano XXVIII, nº 91.
Projeto Profissional e Conjuntura. Especial 2007. São Paulo: Cor-
tez.

BISSOLI FILHO, Francisco. Estigmas da criminalização:
dos antecedentes à reincidência criminal. Florianópolis, Cultura Ju-
rídica, 1998.

FALEIROS, Vicente de Paula. Impunidade e Inimputabili-
dade. In: Serviço Social & Sociedade. São Paulo, Cortez, ano XXV,
mar. 2004, n. 77.

FOUCAULT, M. Vigiar e Punir: história da violência nas
prisões. Petrópolis-RJ, Vozes, 1983.

______. Microfísica do Poder. Rio de Janeiro, Graal, 1985.
______. A Verdade e as Formas Jurídicas. Rio de Janeiro,

NAU Editora, 2002.
MELOSSI. Dario; MASSIMO, Pavarini. Cárcere e Fábrica -

as origens do sistema Penitenciário (Séculos XVI- XIX). Rio de
Janeiro, Revan, 2006.

MINAYO, M.C.S. & SOUZA, E.R. O impacto da violência
social na saúde pública do Brasil: década de 80. In: MINAYO,
M.C.S. (org.). Os Muito Brasis: saúde e população na década de 80.
São Paulo-Rio de Janeiro, Hucitec-Abrasco, 1995. Pp. 87-116.

RUSCHE, Georg; KIRCHHEIMER, Otto. Punição e estru-
tura social. Rio de Janeiro, Freitas Bastos, 1999.

THOMPSON, Augusto. A Questão Penitenciária. Rio de Ja-
neiro, Forense, 1980.

VELHO, Gilberto. Violência, reciprocidade e desigualdade.
In: Velho, G. &ALVITO, M (orgs.). Cidadania e Violência. Rio de
Janeiro, UERJ/FGV, 1999.

YOUNG, Jock. A sociedade excludente: exclusão social, cri-
minalidade e diferença na modernidade recente. Rio de Janeiro, Re-
van, 2002.

WACQUANT, Löic. Punir os pobres: a nova gestão da mi-
séria nos Estados Unidos. Rio de Janeiro: F. Bastos, 2001, Revan,
2003.

ZALUAR, Alba. Condomínio do Diabo. Rio de Janeiro,
UFRJ, 1994.

Portaria Interministerial MS/MJ nº 1.777, de 09 de Setembro
de 2003. - Plano Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário.

Conhecimentos específicos (cargo Especialista em Assistên-
cia Penitenciária - área S9)

Filosofia da educação: relações interpessoais e as questões da
ética; Fins da educação; Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional; lei 9394/96; Direitos humanos e cidadania; Estatuto da
Criança e do Adolescente - ECA; Educação inclusiva; Multicultu-
ralismo; Ações sociais e medidas sócio-educativas; Currículos e pro-
gramas no Brasil; Pedagogia social; Didática; Planejamento estra-
tégico; Planejamento participativo: concepção, construção, acompa-
nhamento e avaliação; Projeto político-pedagógico e organicidade do
ensinar, aprender e pesquisar; O processo de conhecimento e apren-
dizagem do aluno; O papel do educador e a relação ensino-apren-
dizagem.

Bibliografia utilizada:
ANTUNES, Celso. Relações Interpessoais e auto-estima. Vo-

zes, RJ, 2001.
ARANHA, M.L. A filosofia da educação. Rio de Janeiro: ed.

Moderna, 1989.
BRANDÃO, Z. (org.). A crise dos paradigmas e educação.

São Paulo: ed. Cortez, 1994.
CANDAU, V. M. (org). Didática e Currículo. Rio de Janeiro:

DP&A, 2000.
CANDAU, Vera Maria, Moreira, Antonio Flavio, Multicul-

turalismo, diferenças culturais e práticas pedagógicas, Vozes, Petró-
polis, RJ, 2008.

Estatuto da Criança e do Adolescente: Lei nº. 80069, de 13
de julho de 1990. 12ed. atual. e ampl. São Paulo: Saraiva 2002.

FREIRE, Ana Maria Araújo (org.), Pedagogia dos Sonhos
possíveis, Paulo Freire, UNESP, São Paulo, 2001.

FREIRE, P. Pedagogia da autonomia: saberes necessários à
prática educativa. São Paulo: Paz e Terra, 1996.

FRIGOTTO, Gaudêncio. A cidadania negada, políticas de
exclusão na educação e no trabalho, Cortez, São Paulo, 2001.

GANDIM, D. A prática do planejamento participativo. Pe-
trópolis: Vozes, 1994.

GANDIM, D. Planejamento - como prática educativa. SP:
Loyola, 1999.

GONÇALVES, R. D. (Org). Políticas organizativas e cur-
riculares, educação inclusiva e formação de professores. Rio de Ja-
neiro: DP&A, 2002.

Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Lei
9394/96.

LIBÂNEO, J. C. Didática. São Paulo, Cortez, 1991.
LIBÂNEO, J. C. Pedagogia e pedagogos para que? São Pau-

lo: Cortez, 1999.
LUCKESI, C. C. Filosofia da educação. São Paulo: Cortez,

1990.
LUCKESI, C. C. Avaliação da aprendizagem escolar. 17 ed.

São Paulo: Cortez, 2005.
MOREIRA, A. F. Currículos e Programas no Brasil. São

Paulo: Papirus, 2005.
MORIN, E. Os sete saberes necessários à Educação do Fu-

turo. São Paulo. Ed. Corte, 2000.
MOSCOVICI, Felá, Desenvolvimento Interpessoal, treina-

mento em grupo, José Olympio editora, RJ, 1998.
PERRENOUD, P. Avaliação da excelência à regulação da

aprendizagem. Porto Alegre: Artmed, 1999.
PERRENOUD, P. e THURLER, M. As competências para

ensinar no século XXI - a formação dos professores e o desafio da
avaliação. Porto Alegre: Artmed, 2002.

PIMENTA, Selma Garrido, Ghedim, Evandro (org.), Pro-
fessor Reflexivo no Brasil, gênese e crítica de um conceito, Cortez
editora, São Paulo, 2002.

VASCONCELOS, C. Planejamento: projeto de ensino apren-
dizagem e projeto político-pedagógico. São Paulo: Libertad, 2000.

VASCONCELOS, C. Coordenação do trabalho pedagógico:
do projeto político-pedagógico ao cotidiano na sala de aula. São
Paulo: Libertad, 2002.

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 49/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preçospara contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de im-
pressão, com fornecimento de mão-de-obra e insumos, exceto papel
para atender à Defensoria Pública da União em âmbito nacional. Total
de Itens Licitados: 00005 . Edital: 08/12/2008 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Anexo II - Ministério da Justiça, 2º
andar, sl. 234 - DPGU. Esplanada dos Ministérios - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 18/12/2008 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Telefones:
(61) 3429-9228 ou 3429-9832.

GISLEIDE ALVES DE JESUS
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2008) 200140-00001-2008NE900930

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2008

Número do Contrato: 30/2005. Nº Processo: 08200015372200428.
Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -CNPJ Contratado:
00680835000210. Contratado : CORAL SERVICOS DE REFEI-
COES -INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: Acrescer o contrato original
em 0,49%(zero virgula quarenta e nove por cento), em razaão da
concessão do adicional de periculosidade para o posto de copeira da
CGCSP/DIREX, localizado no predio do SUDOESTE. Fundamento
Legal: LEI 8666/93 E SUAS ALTERACOESVigência: 29/09/2008 a
31/12/2008. Valor Total: R$2.354,67. Fonte: 100000000 -
2008NE900015. Data de Assinatura: 29/09/2008.

(SICON - 05/12/2008) 200334-00001-2008NE900084

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Assinatura de periódico diário com com-
pilação detalhada dos mais importantes jornais do país, reproduzindo
na íntegra as matérias de interesse da Administração Pública, em
especial do Departamento de Polícia Federal, veiculadas nas colunas,
editoriais e notícias de jornais e revistas nacionais e internacionais,
bem como a primeira página dos principais jornais, conforme es-
pecificações constantes no Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 08/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: SAS QD 06 LT 09/10 Ed. Sede do DPF Asa
Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2008
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
18/12/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sites www.dpf.gov.br e www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 05/12/2008) 200334-00001-2008NE900084

PREGÃO Nº 61/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a reforma/manutenção (troca da borracha, da numeração, do
cabo do carimbo, entre outros) de 253 carimbos de imigração, para o
atendimento da demanda nos pontos de imigração do país. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 08/12/2008 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: SAS QD 06 LT 09/10 Ed. Sede do DPF
Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
08/12/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 18/12/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Edital disponível nos sites www.dpf.gov.br e
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ALINE NOGUEIRA DUTRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2008) 200334-00001-2008NE900084

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2008

Torne-se público que restou vencedora do PregãoEletrônico
para Registro de Preços 14/2008, cujo objeto é a eventual contratação
de empresa para prestação do serviço de transporte de mobiliários, a
empresa QUAVIS TRANSPORTES MODERNOS LTDA,
CNPJ:72.599.137/0001-15, no valor de R$ 17.700,00 (dezessete mil e
setecentos reais) mensais, sendo o valor global de R$ 212.400,00
(duzentos e doze mil e quatrocentos reais).

MARGARETE VANELLI G. TAPEOCY
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2008)

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2008

Nº Processo: 08020000480200826. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -CNPJ Contratado: 07275920000161. Contratado : LENO-
VO TECNOLOGIA (BRASIL) -LIMITADA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de informática. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93 e
10.520/02,Decreto nº 3.555/00. Vigência: 12/11/2008 a 04/04/2009.
Valor Total: R$372.736,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901867 Fon-
te: 100000000 - 2008NE901876 Fonte: 100000000 - 2008NE901888
Fonte: 100000000 - 2008NE901871 Fonte: 100000000 -
2008NE901889. Data de Assinatura: 12/11/2008.

(SICON - 05/12/2008) 200005-00001-2008NE900001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2008

Nº Processo: 08020003742200826. Contratante: MINISTERIO DA
JUSTICA -CNPJ Contratado: 04729192000122. Contratado : IN-
BRA-TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO-DE TECIDOS TECNI-
COS L. Objeto: Fornecimento de escudos e capacettes balíticos Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
18/11/2008 a 31/12/2008. Valor Total: R$3.541.560,00. Fonte:
300000000 - 2008NE901953. Data de Assinatura: 18/11/2008.

(SICON - 05/12/2008) 200005-00001-2008NE900001

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 08007.004509/2004-13; Espécie: Acordo de Cooperação Téc-
nica que entre si celebram o Ministério da Justiça - MJ e o Centro Cultural
Americano de Idiomas - Yesky Idiomas; Objeto: concessão de descontos
nas parcelas mensais em que é dividida a semestralidade nos cursos ofe-
recidos pela Yesky Idiomas aos servidores do MJ, bem como a seus de-
pendentes legais; Valor Estimado: Não haverá desembolso de recursos
financeiros pelo Ministério da Justiça para a execução deste Acordo; Data
da Assinatura: 01 de dezembro de 2008; Data da Vigência: da data de sua
assinatura até 01 de dezembro de 2009, podendo ser prorrogado mediante
celebração de termo aditivo; SIGNATÁRIOS: pelo Ministério da Justiça -
MJ, Sr. EDSON RAIMUNDO MACHADO, Coordenador-Geral de Re-

cursos Humanos e pelo Centro Cultural Americano de Idiomas - Yesky
Idiomas, Srª ROSÂNGELA MUNHOZ, representante legal.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2008

Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e
acessórios, dos veículos pertencentes a Penitenciária Federal em Mos-
soró/RN. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 08/12/2008 de 08h30
às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Penitenciária Federal em
Mossoró, Rod ovia RN-14, Mossoró/Baraúnas, KM 12. Zona Rural,
Mossoró. - MOSSORO - RN . Entrega das Propostas: 19/12/2008 às
10h00 . Endereço: Penitenciária Federal em Mossoró, Rod ovia RN-14,
Mossoró/Baraúnas, KM 12. Zona Rural, Mossoró. - MOSSORO - RN

MAURÍLIO SÉRGIO DE PAULA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2008) 200005-00001-2008NE900005




